Prefeitura Municipal de Águas de Lindóia
C.N.P.J. : 46.439.683/0001-89  -  INSC. EST. : ISENTA

Rua Professora Carolina Fróes, 321 – Centro – Águas de Lindóia – SP – CEP 13940.000

Fone: (19) 3924 9300

OFÍCIO ESPECIAL

PROCESSO N.º 193/2023

EDITAL N.º 124/2023
PREGÃO ELETRONICO N.º 097/2023

EXCLUSIVO PARA PARTICIPAÇÃO DE MICROEMPRESAS OU EMPRESAS DE PEQUENO PORTE.

OBJETO: Aquisição de Suplementos Alimentares e afins, com entregas parceladas,
visando o atendimento a diversos Mandados Judiciais, conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas no Termo de Referência, Anexo III deste Edital.

Assunto: Esclarecimento ao Edital Pregão Eletrônico nº 097/2023, que tem como objeto:
Aquisição de Suplementos Alimentares e afins, com entregas parceladas, visando o
atendimento a diversos Mandados Judiciais, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas no Termo de Referência, Anexo III deste Edital.

Aos nove dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e quatro, a Empresa DROGARIA POPULAR
MEHOR PREÇO EIRELI protocolou tempestivamente via plataforma da BNC – Bolsa Nacional de
Compras, pedido de ESCLARECIMENTO sobre o Edital de licitação.

Quanto aos pedidos de esclarecimento, o Pregoeiro em conjunto com a Secretaria Municipal de Saúde

apresenta a resposta, conforme segue:

QUESTIONAMENTO

1- Para o item 02, temos o produto Aptanutri Premium 3 fórmula infantil láctea especialmente
adicionada com prebióticos (90%GOS e 10% FOS), além de ferro, vitamina C e DHA. Houve a
mudança de nome do produto e no passado a ANVISA permitia p registro de Formulas Infantis –
Etapa 3 para crianças a partir de 10 meses, entretanto, por conta de questionamentos por parte da
ANVISA e por respeitar as legislações vigentes, houve a alteração de Fórmula Infantil de Seguimento
para Lactentes e Crianças de Primeira Infância – 10 a 36 meses) para APTANUTRI PREMIUM 3
(Fórmula Infantil de Seguimento para Crianças de Primeira Infância – 12 a 36 meses). Importante
reforçar que a denominação legal (considerando a faixa etária) e a marca foram alteradas para
atender a legislação brasileira e reforçamos que, com essa atualização, além de atender a todos os
requisitos estabelecidos pela legislação brasileira aplicável, o produto continua apresentando todas as
características necessárias para suprir as necessidades nutricionais do público a quem se destina.
Diante da informação gostaríamos de saber se podemos participar do certame com o produto
Aptanutri Premium 3?

RESPOSTA: Após consulta ao Nutricionista – Sr. Nicolas Bernardi, lotado na Secretaria Municipal de
Saúde de Águas de Lindóia, o mesmo nos confirmou que a fórmula infantil APTAMIL PREMIUM 3
passou a ter o nome comercial APTANUTRI PREMIUM 3. Vale salientar que tal informação também
está disponível no site da própria fabricante, conforme print abaixo:

Prefeitura Municipal de Águas de Lindóia
C.N.P.J. : 46.439.683/0001-89  -  INSC. EST. : ISENTA

Rua Professora Carolina Fróes, 321 – Centro – Águas de Lindóia – SP – CEP 13940.000

Fone: (19) 3924 9300

O instrumento convocatório, no Anexo III, em especial os itens 4 e 5, traz a justificativa para a
solicitação de marca específica no presente certame.  Porém, no caso em questão vimos que se trata
de produto com alteração no nome comercial, mas que atende a necessidade da municipalidade.
Sendo assim, poderá ser aceita a fórmula infantil de nome comercial “APTANUTRI
PREMIUM 3” no presente Pregão.

Águas de Lindóia, 12 de janeiro de 2.023

Wellington Barreto

Pregoeiro

Prefeitura Municipal de Águas de Lindóia
C.N.P.J. : 46.439.683/0001-89  -  INSC. EST. : ISENTA

Rua Professora Carolina Fróes, 321 – Centro – Águas de Lindóia – SP – CEP 13940.000

Fone: (19) 3924 9300

C O M U N I C A D O

PROCESSO N.º 193/2023
EDITAL N.º 124/2023

PREGÃO ELETRONICO N.º 097/2023
EXCLUSIVO PARA PARTICIPAÇÃO DE MICROEMPRESAS OU EMPRESAS DE PEQUENO PORTE.

OBJETO: Aquisição de Suplementos Alimentares e afins, com entregas parceladas,
visando o atendimento a diversos Mandados Judiciais, conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas no Termo de Referência, Anexo III deste Edital.

Assunto: Esclarecimento ao Edital Pregão Eletrônico nº 097/2023, que tem como objeto:
Aquisição de Suplementos Alimentares e afins, com entregas parceladas, visando o
atendimento a diversos Mandados Judiciais, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas no Termo de Referência, Anexo III deste Edital.

   A Prefeitura Municipal de Águas de Lindóia, através do Setor de Compras e Licitações, vem
por meio deste, COMUNICAR a V. Sa. que com referência ao processo em epígrafe, que encontra-se a

disposição dos interessados, no site www.aguasdelindoia.sp.gov.br e na plataforma de pregão eletrônico
www.bnc.org.br,  a resposta ao pedido de esclarecimento formulado pela empresa DROGARIA
POPULAR MELHOR PREÇO EIRELI.

    Solicitamos a V. Sa. à gentileza de devolver este protocolo assinado, datado e carimbado.

FAVOR ENCAMINHÁ-LO, PARA O E-MAIL cotacao.aguas@gmail.com, NOS TERMOS DA LEI

FEDERAL DE LICITAÇÕES.

Águas de Lindóia, 12 de janeiro de 2024.

Atenciosamente,

Wellington Barreto

Pregoeiro

Data: ____/____/____

_________________________________________

Assinatura do Responsável e carimbo da empresa.

http://www.aguasdelindoia.sp.gov.br/
http://www.bnc.org.br/
mailto:cotacao.aguas@gmail.com